

# 第41期 2022年9月期 第3四半期決算概要

(2021年9月21日～2022年6月20日)



生活のよりどころ

**PLANT**

**最強の生活インフラ**

2022年7月25日

# 損益状況

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を第1四半期会計期間の期首から適用しております。本会計基準を適用しない場合の旧基準ベースと比較して売上高が871百万円減少、売上総利益率が0.27P上昇しております。

(単位：百万円)	2021年9月期 第3四半期累計	2022年9月期 第3四半期累計	前期比増減額 (増減率)	2022年9月期 通期業績予想	進捗率
売上高	71,230	70,828 (旧基準：71,699)	旧基準比較 +469 (+0.7%)	95,500	74.2%
売上総利益	15,175	15,608	+432 (+2.9%)	—	—
売上総利益率	21.31%	22.04% (旧基準：21.77%)	旧基準比較 +0.46P	—	—
(参考)減価償却前 営業利益	2,224	2,249	+24 (+1.1%)	—	—
営業利益	1,208	1,146	▲61 (▲5.1%)	1,550	74.0%
経常利益	1,244	1,219	▲24 (▲2.0%)	1,660	73.5%
四半期純利益	912	1,006	+94 (+10.4%)	1,160	86.8%

延べ10店舗の省エネ空調・冷蔵冷凍ケースへの入替による補助金収入(特別利益)260百万円あり

# 品目別売上

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しておりますが、  
実質比較のため、当ページでは2021年9月期、2022年9月期ともに旧基準ベースで記載しております。

(単位：百万円)	2021年9月期 第3四半期累計	2022年9月期 第3四半期累計	前期比増減額 (増減率)
フーズ	48,927	48,749	▲177 (▲0.4%)
ノンフーズ	22,022	22,661	+638 (+2.9%)
小計	70,950	71,411	+461 (+0.7%)
不動産賃貸料収入	280	287	+7 (+2.8%)
合計	71,230	71,699	+469 (+0.7%)

コロナ対策品需要・イエナカ需要が落ち着く  
ノンフーズにはガソリンスタンド売上3,510百万円が含まれている

# 業態区分別売上

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しておりますが、実質比較のため、当ページでは2021年9月期、2022年9月期ともに旧基準ベースで記載しております。

(単位：百万円)	2021年9月期 第3四半期累計	2022年9月期 第3四半期累計	前期比増減額 (増減率)
店舗売上	68,652	67,901	▲751 (▲1.1%)
ガソリンスタンド 売上	2,297	3,510	+1,213 (+52.8%)
不動産賃貸料 収入	280	287	+7 (+2.8%)
合計	71,230	71,699	+469 (+0.7%)

2021年12月10日に上中店駐車場内にガソリンスタンド(GS)を新設

単価上昇によりGS客単価は前期から約22%高、外出需要回復・支持率アップにより既存GS(上中店除く)客数は約15%増

# 販売費及び一般管理費

(単位：百万円)	2021年9月期 第3四半期累計	2022年9月期 第3四半期累計	前期比増減額 (増減率)
人件費	8,786	8,922	+135 (+1.5%)
その他	5,180	5,539	+358 (+6.9%)
うち減価償却費	1,016	1,103	+86 (+8.5%)
合計	13,967	14,462	+494 (+3.5%)

全社合計の労働時間・使用電力量は削減できているものの、単価上昇により金額は増

# 四半期別損益状況

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を第1四半期会計期間の期首から適用しております。

(単位： 百万円)	第1四半期			第2四半期			第3四半期		
	2021年9月期	2022年9月期	前期差	2021年9月期	2022年9月期	前期差	2021年9月期	2022年9月期	前期差
売上高	23,249	22,835	—	23,615	23,902	—	24,365	24,091	—
売上総利益	5,027	4,979	▲48	4,959	5,256	+297	5,189	5,372	+183
売上総利益率	21.62%	21.80%	—	21.00%	21.99%	—	21.30%	22.30%	—
販管費	4,627	4,713	+86	4,650	4,847	+197	4,689	4,900	+211
人件費	2,906	2,930	+23	2,887	2,977	+90	2,992	3,013	+21
販売費	674	707	+33	680	758	+78	671	758	+86
管理費	1,046	1,074	+28	1,082	1,111	+28	1,025	1,128	+102
(参考)減価償却前 営業利益	730	616	▲113	649	782	+132	844	850	+6
営業利益	399	265	▲134	308	408	+100	499	472	▲27

※単位未満 切り捨てにて表示

# 既存店損益状況

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しておりますが、  
実質比較のため、当ページでは2021年9月期、2022年9月期ともに旧基準ベースで記載しております。  
既存店：みゆき店(2021年1月閉店)・黒部店(2020年10月開店)・JJ Plus!(2020年12月開店)を除く

(単位：百万円)	2021年9月期 第3四半期累計	2022年9月期 第3四半期累計	前期比増減額 (増減率)
売上高	69,376	69,737	+361 (+0.5%)
売上総利益	14,821	15,198	+377 (+2.5%)
売上総利益率	21.36%	21.79%	+0.43P
販管費	13,365	13,912	+547 (+4.1%)
(参考)減価償却前 営業利益	2,309	2,206	▲103 (▲4.5%)
営業利益	1,456	1,285	▲170 (▲11.7%)
営業利益率	2.10%	1.84%	▲0.26P

※単位未満 切り捨てにて表示

# 貸借対照表

(単位：百万円)		2021年9月期 第3四半期末	2022年9月期 第3四半期末	増減
資産の部	流動資産合計	17,916	17,426	▲490
	うち 現金及び預金	7,977	7,166	▲810
	うち 商品	7,925	8,062	+137
	固定資産合計	24,280	24,423	+142
	資産合計	42,197	41,849	▲347
負債・純資産の部	負債合計	26,788	25,356	▲1,431
	うち 有利子負債 (長期借入金・リース債務)	11,297	10,132	▲1,165
	純資産合計	15,409	16,493	+1,084
	負債純資産合計	42,197	41,849	▲347
自己資本比率		36.5%	39.4%	+2.9P

※単位未満 切り捨てにて表示





本資料は、投資家の皆様に当社についての理解を深めていただくことを目的として作られたもので、当社への投資勧誘を目的としたものではありません。

本資料中の業績予想等に関する記述につきましては、確約や保障を与えるものではありません。

また、将来における当社の業績は、現在の当社の将来予想と異なる結果になることがある点を認識された上で、ご利用ください。

実際の業績等は、経営環境の変動、不可抗力等によって大きく異なる可能性がございますのでご注意ください。